
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

с. Кожевникове Кожевниковско! о района I омской области

Об утверждении Положения о порядке установления 
муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на

территории Кожевниковского района

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении 
уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары», в целях оперативного 
принятия решений при организации работ по ликвидации ландшафтных (природных) 
пожаров

1. Утвердить Положение о порядке установления муниципального уровня 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории Кожевниковского 
района согласно приложению к настоящему постановлению.

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского 
района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и

И.о. Главы Кожевниковского района

И.о. начальника отдела 
пр£ ”ровой работы 

Е.А. Маслова
0 3  .04.2025

В.В.Веридов

(838244)21953



Приложение 
к постановлению Админи ст рац ии  

К оже в н и ко вс ко I о района 
о т # 3 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные 

(природные) пожары на территории Кожевниковского района

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления муниципального уровня 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории Кожевниковского 
района (далее -  Положение), определяет условия и порядок установления и отмены 
муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

2. Условия и порядок установления и отмены 
муниципального уровня реагирования

Муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные) пожары 
(датее - муниципальный уровень реагирования) устанавливается решением комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в Кожевниковском районе (далее -  Комиссия) при возникновении на 
территории Кожевниковского района ландшафтного (природного) пожара.

В случае если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о возникновении 
ландшафтного (природного) пожара диспетчеру (должностному лицу, на которое 
возложены функции по приему и обработке сообщений о пожаре) центрального пункта 
пожарной связи территориального (местного) пожарно-спасательного гарнизона, 
подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы 
Кожевниковского района, специализированной диспетчерской службы исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации ландшафтный (природный) пожар не локализован, 
предложения о необходимости установления регионального уровня реагирования (с 
указанием причин продолжения распространения ландшафтного (природного) пожара) 
направляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Томской области:

- руководителем исполнительного органа субъекта Российской Федерации, 
уполномоченным в области лесных отношений. - в отношении ландшафтных (природных) 
пожаров на землях лесного фонда;

- руководителем подразделения (организации, учреждения), в функции и задачи 
которого входит обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий Министерства обороны Российской Федерации в области 
управления лесным хозяйством (использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов) 
и природопользования в лесах, расположенных в границах военных лесничеств. - в 
отношении лесных пожаров в границах военных лесничеств, на территории, находящейся 
в ведении Министерства обороны Российской Федерации:

- руководителем подразделения органа военного управления, в функции и задачи 
которою входит обеспечение реализации пре.тусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий Министерства обороны Российской Федерации в области 
обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территориях, находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации, - в



отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров в 
границах военных лесничеств) на землях обороны и безопасности:

- руководителем дирекции особо охраняемой природной территории федерального 
значения - в отношении ландшафтных (природных) пожаров на землях особо охраняемых 
природных территорий федерального значения:

- главой администрации Кожевниковского района - в отношении ландшафтных 
(природных) пожаров (за исключением ландшафтных (природных) пожаров на землях 
лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных 
территорий).

Решение об отмене установленного уровня реагирования на ландшафтные 
(природные) пожары принимается органом, установившим уровень реагирования на 
ландшафтный (природный) пожар, при устранении обстоятельств, послуживших 
основанием для его установления.


